
Ministerio
de Defense
Nacional

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

2022-3-4-0000386 Montevideo, 2 4 MAY M l
VISTO: las listas de ascensos formuladas por la Comisiön Calificadora del

Personal Superior de los Servicios del Ejercito, confirmadas por el Tribunal

Superior de Ascensos y Recursos de dicha Fuerza para los ascensos a conferirse

con fecha 1° de febrero de 2022;

ATENTO: a Io dispuesto por los articulos 97 y 167 de la Ley N° 19.775, de 26 de 

julio de 2019;

EL PRESIDENTE DE LA REPÜBLICA 

R E S U E L V E :

1°. Confierense con fecha 1° de febrero de 2022 en el Comando General del 

Ejercito, los ascensos de los Oficiales Jefes y Oficiales Subalternos que a 

continuaciön se mencionan:

EN EL ESCALAFÖN DE APOYO (CUERPO APOYO DE SERVICIOS Y 

COMBATE):

- AI grado de Teniente Coronel (Apy-SyC): por el sistema de Concurso: ocupando 

vacante producida por el articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico del 

Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Mayor (Apy-SyC) Juan Ortega.

- AI grado de Mayor (Apy-SyC): por el sistema de Antigüedad: ocupando vacante 

producida por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico del 

Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Capitän (Apy-SyC) Marcelo Santos; 

ocupando vacante producida por aplicaciön del literal B) del articulo 145 del 

Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al 

Capitän (Apy-SyC) Carlos Sierra, por el sistema de Concurso: ocupando 

vacantes producidas por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a los Capitanes (Apy-SyC) 

Juan Torrini y Viviana Mauri y por el sistema de Selecciön: ocupando vacantes 

producidas por el articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), 

de 30 de noviembre de 1984, a los Capitanes (Apy-SyC) Leonardo Rodriguez y 

Erika Nieres.



- AI grado de Capitän (Apy-SyC): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacantes producidas por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a los Tenientes 1° (Apy- 

SyC) Aldo Hernändez y Pablo Machado, por el sistema de Concurso: ocupando 

vacantes producidas por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a los Tenientes 1° 

(Apy-SyC) Carace Fierro y Humberto Blanco.

- AI grado de Teniente 1° (Apy-SyC): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacantes producidas por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a los Tenientes 2° (Apy- 

SyC) Teodora Morel, Guilia Maitla, Yumae Amicone, Sebastiän Ferreira, Cindy 

Freitas, Mikaela Chiappe y Heber Helguera.

- AI grado de Teniente 2° (Apy-SyC): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacantes producidas por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a los Alfereces (Apy-SyC) 

Marcos Souza, Juan Rodriguez, Denisse Dattele, Carmen De La Torre, Gerardo 

Otero, Estrella Duarte y Damiän Mendez

EN EL ESCALAFÖN DE APOYO (CUERPO TECNICO-PROFESIONAL)

- AI grado de Mayor (Apy-TP): por el sistema de Antigüedad: ocupando vacantes 

producidas por aplicaciön del literal B) del articulo 145 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Capitän (Apy-Cdor.) 

Claudia Acevedo y al Capitän (Apy-Inf.) Gonzalo Balatti.

EN EL ESCALAFÖN DE APOYO (CUERPO TECNICO-PROFESIONAL, RAMA: 

ABOGADOS)

- AI grado de Capitän (Apy-Abg): por el sistema de Concurso: ocupando vacante 

producida por aplicaciön del literal C) del articulo 145 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Teniente 1° (Apy-Abg) 

Martin Silveira.

- AI grado de Teniente 1° (Apy-Abg): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688



Ministerio
de Defensa
Nacional

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Teniente 2° (Apy-Abg) 

Patricia Aparicio.

- AI grado de Teniente 2° (Apy-Abg): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Alferez (Apy-Abg) 

Daniela Lopez.

EN EL ESCALAFÖN DE APOYO (CUERPO TECNICO-PROFESIONAL, RAMA: 

INGENIEROS ARQUITECTOS)

- AI grado de Capitän (Apy-Ing.Arq): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Teniente 1° (Apy- 

Ing.Arq) Gabriela Rivera.

- AI grado de Teniente 1° (Apy-Ing.Arq): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Teniente 2° (Apy- 

Ing.Arq) Maria Perna, ocupando vacante producida por aplicaciön del literal C) 

del articulo 145 del Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de 

noviembre de 1984, a laTeniente 2° (Apy-Ing.Arq) Erika Stetskamp.

- AI grado de Teniente 2° (Apy-Ing.Arq): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del literal C) del articulo 145 del Decreto-Ley 

N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Alferez 

(Apy-Ing.Arq) Maria Castiglioni.

EN EL ESCALAFÖN DE APOYO (CUERPO TECNICO- PROFESIONAL, RAMA: 

CONTADORES)

- AI grado de Teniente 2° (Apy-Cdor): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Alferez (Apy-Cdor) 

Maria Fernändez.



EN EL ESCALAFÖN DE APOYO (CUERPO TECNICO-PROFESIONAL, RAMA: 

EDUCACIÖN FlSICA)

- AI grado de Capitän (Apy-EF): por el sistema de Concurso: ocupando vacante 

producida por aplicaciön del literal C) del artlculo 145 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Teniente 1° 

(Apy-EF) Martin Alonso.

- AI grado de Teniente 1° (Apy-EF): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del literal C) del artlculo 145 del Decreto-Ley 

N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Teniente 2° 

(Apy-EF) Andrea Moltrasio.

- AI grado de Teniente 2° (Apy-EF): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del literal C) del artlculo 145 del Decreto-Ley 

N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Alferez 

(Apy-EF) Omar Delgado, ocupando vacante producida por aplicaciön del literal B) 

del artlculo 145 del Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de 

noviembre de 1984, al Alferez (Apy-EF) Pablo De Los Santos.

EN EL ESCALAFÖN DE APOYO (CUERPO TECNICO-PROFESIONAL, RAMA: 

INFORMÄTICA)

- AI grado de Teniente 1° (Apy-Inf.) por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del literal C) del artlculo 145 del Decreto-Ley 

N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Teniente 2° 

(Apy-Inf.) Aldo Almada.

EN EL ESCALAFÖN DE APOYO (CUERPO TECNICO PROFESIONAL, RAMA: 

OTRAS PROFESIONES)

- AI grado de Teniente 1° (Apy-OP): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del literal C) del artlculo 145 del Decreto-Ley 

N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Teniente 2° 

(Apy-OP) Alicia Barcos.



Ministerio
de Defense
Necional

EN EL ESCALAFÖN DE VETERINARIOS E INGENIEROS AGRÖNOMOS

- AI grado de Mayor (V-IA): por el sistema de Antigüedad: ocupando vacante 

producida por aplicaciön del literal B) del artlculo 145 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la Capitän (V-IA) Verönica 

Tchakirian.

- AI grado de Capitän (V-IA): por el sistema de Antigüedad: ocupando vacante 

producida por aplicaciön del literal B) del articulo 145 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Teniente 1° (V-IA) 

Eduardo Ciarän y por el sistema de Concurso: ocupando vacante producida por 

aplicaciön del artlculo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 

30 de noviembre de 1984, a la Teniente 1° (V-IA) Fernanda Ojeda.

- AI grado de Teniente 1° (V-IA): por el sistema de Antigüedad: ocupando vacante 

producida por aplicaciön del artlculo 143 del Decreto-Ley 15.688 (Orgänico del 

Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Teniente 2° (V-IA) Ignacio Almiträn, 

ocupando vacante producida por aplicaciön del literal C) del artlculo 145 del 

Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a la 

Teniente 2° (V-IA) Maria Balestie.

- AI grado de Teniente 2° (V-IA): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacantes producidas por aplicaciön del artlculo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a las Alfereces (V-IA) 

Stephani Bachini y Valentina Sitya.

EN EL ESCALAFÖN DE BANDAS MILITARES

- AI grado de Teniente Coronet (BM): por el sistema de Antigüedad: ocupando 

vacante producida por aplicaciön del artlculo 143 de del Decreto-Ley N° 15.688 

(Orgänico del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Mayor (BM) Ramön 

Garcla.

- AI grado de Mayor (BM): por el sistema de Selecciön: ocupando vacante 

producida por aplicaciön del artlculo 143 del Decreto-Ley 15.688 (Orgänico del 

Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Capitän (BM) Luis Barboza.



- AI grado de Capitän (BM): por el sistema de Antigüedad: ocupando vacante 

producida por aplicaciön del artlculo 143 del Decreto-Ley 15.688 (Orgänico del 

Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, al Teniente 1° (BM) Eduardo Acosta.

- AI grado de Teniente 1° (BM): por ei sistema de Antigüedad: ocupando vacantes 

producidas por aplicaciön del articulo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico 

del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a los Tenientes 2° (BM) Marcelo 

Miranda, Maria Ferreira y Helen Dlaz.

- AI grado de Teniente 2° (BM): por el sistema de Antigüedad: ocupando vacantes 

producidas por aplicaciön del artlculo 143 del Decreto-Ley N° 15.688 (Orgänico 

del Ejercito), de 30 de noviembre de 1984, a los Alfereces (BM) Jose Silva y 

Rodrigo Martlnez.

2°. Comunlquese, publlquese y pase al Comando General del Ejercito a efectos 

de confeccionar los Despachos correspondientes y a la Contadurla General de la 

Naciön. Cumplido, archlvese.


